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Senhor Presidente: AW

P

Temos a honra de encaminhar a apreciagéo e deliberagio dessa Colenda
Camara, o incluso Projeto de Lei, que altera dispositivos da Lei n® 9.414, de 10 de dezembro
de 2010, e dd outras providéncias.

Através da Emenda 201 ao orgamento de 2011, Lei n® 9.414, de 10 de
dezembro de 2010, de autoria do Nobre Vereador Luis Santos Pereira Filho, foi destinada a
titulo de custeio, a importancia de R$ 100.000,00 (cem mil reais) ao Centro Cultural de

Tradigdes Nordestinas, para implantagio e desenvolvimento de programas e projetos na area
da cultura.

Ocorre que a referida entidade necessita de parte dessa verba para
execucdo de obras de ampliago de seu saldo de eventos com o intuito de melhor atender ao
seu piiblico alvo, motivo pelo qual apresentamos o presente Projeto.

O objetivo principal do projeto de ampliagio do saldo de eventos do
Centro Cultural de Tradi¢Ses Nordestinas consiste em consolidar e transmitir ao publico, a
diversidade ¢ a riqueza da cultura nordestina, presentes na formacdio da miusica, literatura,
danga, culinaria, folclore, artesanato em barro, madeira, renda, etc., cujo papel fundamental,
ao extrapolar as fronteiras regionais, é contribuir para a homogeneizagao e sedimentagdo da
cultura nacional.

Visa, também, abrir espago, captar tecursos € apoiar prioritariamente
artistas locais para que apresentem, divulguem e produzam seus trabalhos, que contemplem a
cultura nordestina. Como entidade socialmente responsavel, atuard no processo de patrocinio
cultural de forma profissional e ética, visando ao desenvolvimento sustentdvel da cultura
nordestina.

O Centro Cultural de Tradigdes WNordestinas visa promover a
participagio da comunidade em suas agBes, apoiar iniciativas de formacdo cultural voltadas
para comunidades carentes, realizar eventos nos bairros menos providos de atividades
culturais, prestar servigos de desenvolvimento cultural junto aos seus assistidos, contribuir
para o desenvolvimento da cidade no que concemne ao desenvolvimento social e concorrer 4
preservagio de costumes de cada Estado e do processo de homogeneizagdo da cultura
nacional, apoiar a producdo ¢ a difusdio da cultura nordestina, priorizando pessoas que ndo
encontrem espago na industria fonogrifica comercial, beneficiar propostas de musicos,
compositores, pintores, escultores, xilo gravuristas, fotégrafos, que demonstrem experiéncia,
originalidade e capacidade inventiva, além de prestar assisténcia ao povo nordestino e &
comunidade em geral, através da oferta de cursos profissionalizantes, de treinamento
profissional, visando & recolocago de méo de obra no mercado de trabalho, ou até mesmo
incentivando o livre empreendimento.
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A entidade possui cariter beneficente, social, recreativo e artistico
cultural. Assim, com o recebimento dos recursos provenientes da emenda parlamentar,
mediante convénio a ser celebrado com a Prefeitura, objetiva um trabalho conjunto para a
melhoria das condigdes da educagfo cultural no Municipio, visando o bom funcionamento das
atividades realizadas pela entidade na drea da educagfio e da cultura, contribuindo assim, para
o progresso € a geragio de empregos na cidade, bem como para o bem estar da populagdo
abrindo oportunidades a difusdo de idéias, da cultura das tradicdes e dos costumes da
comunidade, na medida em que também oferecem mecanismos a formagdo e integragdo da
comunidade, estimulando, assim, a intensificagdo de relagdes sociais pautadas no lazer, na
cultura, enfim, na identidade social.

Assim, o presente Projeto tem por objetivo alterar a dotagdo
orcamentiria da referida Emenda, a fim de que os recursos dela provenientes possam ser
repassados ao Centro Cultural de Tradi¢es Nordestinas, e destinados n3o s6 ao custeio de
seus projetos na area da cultura, mas também em investimentos visando 4 melhoria de sua
estrutura para a execugio desses projetos.

Estando deste modo, plenamente justificada a presente proposig&o,
contamos, uma vez mais, com o valioso apoio dessa Casa para transformar o presente Projeto
em Lei, solicitando que a sua tramitagdio se dé em regime de urgéncia, conforme faculta a Lei
Orgénica do Municipio, reiterando a Vossa Exceléncia € Nobres Pares, protestos de elevada

estima e consideragdo.

Atenciosamente,

N VITOR LIPPI
Prefeito Municipal { ’

Ao

Exmo. Sr.

MARIO MARTE MARINHO JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal de
SOROCABA

PL Centro Tradigdes Nordestinas
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PROJETO DE LEI n2 251/2011

(Altera dispositivos da Lei n® 9.414, de 10
de dezembro de 2010, e da outras
providéncias).

A Camara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio autorizado a abrir um crédito adicional especial
ao orgamento de 2011 (Lei n°® 9.414, de 10 de dezembro de 2010), para fazer face s despesas
decorrentes do desdobramento da Emenda n® 201, de autoria do Vereador Luis Santos Pereira
Filho, até o valor de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), na forma que segue:

1 — 18.01.00 4.4.50.42.00 13 3009 — R$60.000,00 em agdo a ser criada
denominada Emenda auxilio ao Centro Cultural de Tradigdes Nordestinas.

Art. 2° Os recursos necessarios a execug¢do do disposto no artigo anterior
serdo os provenientes da anulagfo parcial da seguinte dotagdo do orgamento vigente:

18.01.00 3.3.50.43.00 13 392 3009, a¢dio 4230 denominada Emenda 201
— custeio ao Centro Cultural de Tradi¢des Nordestinas, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais).

Paragrafo Unico. Para atender o disposto no caput deste artigo, fica o

Executivo autorizado a proceder 3s alteragdes necessérias na Lei do Plano Plurianual e na Lei
de Diretrizes Orgamentérias.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

- VITOR l}r»ﬂ/\

Prefeito Municipal §

o4
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Estado de S3o Paulo
SECRETARIA JURIDICA

EXCELENT{SSIMO SENHOR PRESIDENTE PL 251/2011

A autoria da presente proposi¢io é do Senhor

Prefeito Municipal.

Trata-se de PL que altera dispositivos da Lei n°
9.414, de 10 e dezembro de 2010 e da outras providéncias.

Fica o municipio autorizado ﬁca 0 municipio
autorizado a abrir umn crédito adicional especial no orgamento de 2011(Lei n® 9.414, de 10
e dezembro de 2010), para fazer face as despesas decorrentes do desdobramento da
Emenda n°® 201, de autoria do Vereador Luis Santos Pereira Filho, até o valor de R$
60.000,00 (sessenta mil reais) na forma que segué: (art. 1°); 1 - 18.01.00 4.4.50.42.00 13
3009 - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) em agdo a ser criada denominada Emenda
Auxilio ao Centro Cultural de Tradigdes Nordestinas (Art. 1°, I); os recursos necessarios
para a execugdo do disposto no artigo anterior serfio os provenientes da anulagdo parcial
da seguinte dotagdo do orgamento vigente: (Art. 2°); 18.01.00 3.3.50.43.00 13 392 3009,
acdo 4230 denominada Emenda 201 - custeio ao Centro Cultural de Tradigdes
Nordesfinas, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) (Art. 2° I); para atender ao
disposto no “caput” deste artigo, fica o Executivo autorizado a proceder as alteragdes
necessarias na Lei do Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orgamentarias (Art. 2°,
paragrafo tinico); vigéncia da Lei (art. 5°). |

Trata-se de autorizagfo legislativa para abertura
de crédito, sendo que “Créditos Adicionais”, como preceitua o art. 40 da Lei n® 4.320/64,

sdo “as autorizagdes de despesas ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de
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-

Orcamento”, podendo dividir-se. nos termos do- art. 41 da mesma Lei, em: -
suplementares, quando se destinarem a reforgar dotagéo or¢amentaria, — especiais, os
reservados a despesas que ndo tenham tido dotagiio orgamentdria especifica; =
extraordinrios, quando visem ao atendimento de despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comog#o intestina ou calamidade publica (incs. I a I1I). |

Conforme estabelece o art. 42 da citada Lei “Os
créditos suplementares e especiais serdo autorizados e abertos por decreto executivo”, €
“Assim, toda vez que ficar constatada a inexisténcia ou a insuficiéncia orgamentaria para
atender a determinada despesa, o Executivo tera a iniciativa das leis que autorizem os
créditos adicionais, especiais € suplementares e, posteriormente & sua aprovagio pelo
Legislativo, efetivara sua abertura por decreto” (in A4 Lei 4.320 comentada, 30" ed, de

J Teixeira Machado Jr. E Heraldo da Costa Resis, ed. IBAM, a pdg. 107).

O art. 43 caput da Lei n® 4.320/64 enuncia :

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares
e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposigdio justificativa.

§ I° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superdvit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

T - os resultantes de_anulacdo parcial ou total
de dotagdes orgamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei”.(g.n.).

. A anulagdio parcial de dotago orgamentériasta
devidamente prevista no art. 4° do PL.
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SECRETARIA JURIDICA

Os “créditos especiais”, espécie dos *“créditos .

adicionais”, sdo aqueles que se “destinam a atender a despesas supervenientes ao
or¢amento, mas oriundas de lei”, nas licdes de Hely Lopes Meirelles (in Direito Municipal

Brasileiro, 9" ed. pag. 487).

A proposicdo em andlise estd em consonéncia

com nosso Direito Positivo; nada havendo a opor sob o aspecto juridico.

A apreciacdo do PL em tela se dard no regime de

urgéncia previsto na LOM:

Art. 44- O.Prefeito poderd enviar a Cdmara
projetos de lei sobre qualquer matéria, os quais, se assim o solicitar, deverdo ser
apreciados dentro de noventa dias a contar do recebimento.

¢ 1° - Se o Prefeito julgar urgente a medida,
poderd solicitar que a apreciacdo do projeto se fuca em quarenta e cince dias.(g.n.)

E o parecer.

Sorocaba, 14 de junho de 2011.

RENATA FOGACA DE ALMEIDA BURIA
Assessora Juridica

De acordo: A/ \cO
oV

- A:\e?e'ﬁsmm e
MAR ELLI ANTUNES ¢
Secretarja Juridica
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Camara Manisial do Sonocaba

Estado de Sao Paulo

Ne° COMISSAO DE JUSTICA

tor

SOBRE: o Projeto de Lei n° 251/2011. de autoria do Sr. Prefeito Municipal. que
altera os dispositivos da Lei n® 9.414. de 10 de dezembro de 2010 e da
outras providéncias. (Abertura de crédito adicional especial para auxilio ao
Centro Cultural de Tradigdes Nordestinas)

Confornte o Art. 51 do Regimento Interno da Camara
Municipal de Sorocaba, indico para relator deste Projeto o Vereador José
Antonio Caldini Crespo, que deverd observar o § 1° devendo emitir seu

parecer conforme 0s § § 2° e 3° do imesmo artigo.

S/C., #4 de junho de 2011.

e dn Comniissio

”n
R

Este impresso fol confectionado
com papel 100% reciciado.
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Estado de S0 Paulo

N° COMISSAO DE JUSTICA
Relator: Vereador José Antonio Caldini Crespo
PL n® 25172011

Trata-se de PL de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que
“Altera d:spos:twos dn Lei n° 9414, de 10 de dezembro de 2010, e dii outras providéncias”,
havendo solicitagdo de urgéncia em sua tramitagéo (art. 44, §1° da LOMS).

De inicio, a proposicdo foi encaminhada & D. Secretaria
Juridica, para exame da matéria, quanto aos aspectos legais e constitucionais, que
exarou parecer favoravel ao projeto (fls. 05/07).

Na seqiiéncia de sua tramitagdo legislativa, vem, agora, a
esta Comissao de Justica para ser apreciada.

Procedendo & andlise da propositura, constatamos que a
proposicdo esta condizente com nosso direito positivo, arts. 40 a 43 da Lei Federal n®
4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboragio e controle dos
orcamentos e balancos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal”, bem
como, o art. 94, VI, da LOMS.

Ressalta-se que a aprovagdo da matéria dependeré de voto
favoravel da maioria dos Vereadores presentes a sessdo, considerada a necessidade da
presenca da maioria absoluta dos membros desta Casa (art. 40, §1° da LOMS).

Por todo exposto, nada a opor sob o aspecto legal.
"~ §/C., 14 de junho de 2011.

JOSE ANTONIO CALPINI CRESPO
Membro-Relater,

~‘ JOSE FRANCISCO MARTINEZ
Membro
. '-’"

Este impresso fol confeccionade
com papal 100% reciciado.
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NO COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS, ORCAMENTO E
PARCERIAS

SOBRE: o Projeto de Lei n® 251/2011, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,

que altera os dispositivos da Lei n® 9.414, de 10 de dezembro de

"2010 e da outras providéncias. (Abertura de crédito adicional
especial para auxilio ao Centro Cultural de Tradigées Nordestinas)

Pela aprovacao.

S/C., 14 dejunho de 2011.

HELIO APARECIDO DE GODOY
Presidente
L

JOSE FRANCISCO INEZ
Memb
BENEDITO DE JESUS OLERI
Membro

7"
e

Este impresso foi confaccionada
com papal 100% reciciada.
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Estado de Sao Paulo

03939 Sorocaba, 15 de junho de 2011.

Lxcelentissimo Senhor,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia, os
Autografos 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175i, 176, 177 e
178/2011, aos Projetos de Lei n° 251, 254, 255, 256, 272, 273, 274, 275, 276, 277,
279, 280, 253, 271 e 278/2011, respectivamente, ja aprovados em definitivo por

este Legislativo.

Sendo s6 o que nos apresenta para o momento,

subscrevemo-nos,

Atenciosamente

~ -

MARIO MAR ARINHO JUNIOR
PresY

Ao

Excelentissimo Senhor
DOUTOR VITOR LIPPI
Dignissimo Prefeito Municipal
SOROCABA .

rosq. -

V4
e

Exta inpresso lol confecaonada
com papsl 100% recictado
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AUTOGRAFO N° 164/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI N° DE DE DE 2011

Altera dispositivos da Lei n® 9.414, de 10 de
dezembro de 2010, e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI N® 251/2011 DO SR. PREFEITO MUNICIPAL

A Camara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica o Municipio autorizado a abrir um crédito adicional
especial ao orcamento de 2011 (Lei n® 9.414, de 10 de dezembro de 2010), para fazer
face as despesas decorrentes do desdobramento da Emenda n° 201, de autoria do
Vereador Luis Santos Pereira Filho, até o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),
na forma que segue:

I - 18.01.00 4.4.50.42.00 13 3009 - R$60.000,00 em agdo a ser criada
denominada Emenda auxilio ao Centro Cultural de Tradigoes Nordestinas.

Art. 2° Os recursos necessérios a execugdo do disposto no artigo
anterior serdo os provenientes da anulacdo parcial da seguinte dotagio do
orcamento vigente:

18.01.00 3.3.50.43.00 13 392 3009, a¢do 4230 denominada Emenda
201 - custeio ao Centro Cultural de Tradigdes Nordestinas, no valor de R$ 60.000,00

- (sessenta mil reais).

Paragrafo tnico. Para atender o disposto no caput deste artigo,

fica o Executivo autorizado a proceder as alteragBes necessarias na Lei do Plano ~

Plurianual e na Lei de Diretrizes Qrgamentarias. \&k

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

e
»

Rosa/ - h‘

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% recicladn.
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: Estado de Sdo Paulo

“MUNICIPIO DE SOROCABA” 22 DE JUNHO DE 2011 /N° 1.481

FoLHA 01 DE 03

(Processo n°® 10.375/2011)
LEI N°9.622, DE 20 DE JUNHO DE 2 011.

(Altera dispositivos da Lei n° 9.414, de 10 de dezembro de 2010, e da outras providéncias).

Projeto de Lei n® 251/2011 - autoria do EXECUTIVO.

A Camara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio autorizado a abrir um crédito adicional especial ao orgamento de 2011 (Lei n® 9.414, de 10 de dezembro

' de 2010), para fazer face as despesas decomrentes do desdobramento da Emenda n” 201, de autoria do Vereador Luis Santos

Pereira Filho, até o valor de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), na forma que segue:

I-18.01.00 4.4.50.42.00 13 3009 - R$ 60.000,00 em aglio a ser criada denominada Emenda auxilio ao Centro Cultural de
Tradigbes Nordestinas.

Art. 2° Os recursos necessarios & execucio do disposto no artigo anterior serio 0s provenientes da anulagfo parcial da seguinte
dotagio do orgamento vigente:

18.01.00 3.3.50.43.00 13 392 3009, agdo 4230 denominada Emenda 201 - custeio ao Centro Cultural de Tradigdes Nordestinas,
no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Parégrafo (imico. Para atender o disposto no caput deste artigo, fica o Executivo autorizado a proceder ds alteragbes necessarias
na Lei do Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Palacio dos Tropeiros, em 20 de Junho de 2 011, 356° da Fundagdo de Sorocaba.

JOSE AILTON RIBEIRO
Prefeito Municipal
em exercicio

LUIZ ANGELO VERRONE QUILICIE
Secretirio de Negocios Juridicos

PAULO FRANCISCO MENDES
Secretirio de Governo e RelagBes Institucionais

RODRIGO MORENO
Secretirio de Planejamento e Gestio

ANDERSON SANTOS
Secretario da Cultura e Lazer

WALTER ALEXANDRE PREVIATO
Secretario de Finangas
em substituigdo

Publicada na Divisdo de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

SOLANGE APARECIDA GEREVINI LLAMAS
Chefe da Divisiio de Controle de Documentos e Atos Oficiais

'—l—-—-_-—-—l—l—sml—l—l-._n—l_.—-
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“MUNICIPIO DE SOROCABA” 22 DE JUNHO DE 2011 / N° 1.481
FoLHA 02 DE 03
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Processo #®H 011
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Senhor Presidente:
-
Temos a honra de encaminhar & apreciagio e deliberagio dessa Colenda l
Cémara. o incluso Projeto de Lei. que dltera dispositivos da Lei n® 9.414, de 10 de dezembro .
de 2010, ¢ dé outras providéncias. I
Adravés da Emenda 201 ao orgamento de 201 1, Lei n” 9.414, de 10 de a
derembro de 2010, de autoria do Nobre Vereador Luis Santos Percira Filho, foi destinada 2 | |
o de custelo, a importancia de RS T00.000.00 (cem mil reais) ao Centro Cultural de r
icdes Nordestings, para implaniagfio ¢ desenvolvimento de programas ¢ projetos na area =
ulturs ‘ |

Ocorre que a referida enndade necessita de parte dessa verba par

excacio de obras de ampliagfio de sey salio de eventos com o intuite de methor afender a0 |
seu piblico alve, monve pelo qual spresentamos o presente Projeto, | 2

0 ehjetive principal do projeto de ampliaco do saldo de eventos do = I
Centro Cottural de Tradigdes Nordestinas consisic em consolider e wansmitir 2o piblico, a 5

diversidade e a riqueza da cultura nordesting, presenies na formagiio da misica, literatura,
danca, culindria. fololore; artesanato em barro. madeira. renda, eic.. cujo papel fundamental,
a0 EXITE r a5 fronteiras regionais, € contribuir para s homogeneizagio ¢ sedimentagio da
cultara nacional

Visa, também, abrir espagy, captar mecursos ¢ apoiar priontariamente
artisias locais pard qué apresentem, divilguem e produzam seis trabathos, que contemplem a
calturd nordesting. Como entidade socialmente respansdvel, atuard no processe de patrocingd
cultural de forma profissional & ética. visando o desenvolvimento sustentivel da cultura
nordestina

O Centro Culrel de Tradighes Nordestinas visa promover a

-_— O S e S A .

participaglio da comunidade em suss agdes, apaar miciativas de forimagio euliural voliadas
parn comunidades carentes, realizar evenlos nos hairos menos providos de atividades -
culttrais, prestar servigos de desenvolvimento cultural junto aos seus assistidos, contribuir
para o desénvolvimento da cidade no gue conceme a0 desenvolvimento social € concorrer a I
presérvagio de costumes de cada Estado'e do processo de homogeneizacio da culum o
pacional. anoiar @ produciio ¢ a difusio da cultura nordestin, priorizando pesseas que ndo
encontrem espaco na inddstria fonografica comersial beneficiar propostas de musicos, I
compositores, ptores, escultores, xilo gravurisias, fotogre fos, que demonstrem c.\‘pc_riéncia_. .
originalidade ¢ capacidade fnventiva, além de prestir assisténcia a0 povo nordestino € & |
comumidade em peral, através da oferta de cursos profissionalizantes. de treinamento
profissional, v 1o & recolocagho de o de obra no mercado de trabatho, ou até mesmo .

incertivando o livee- empreendimento.

TSy (0
\
\ WG
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“MUNICIPIO DE SOROCABA” 22 DE JUNHO DE 2011 /N° 1.481
ForLuA 03 DE 03
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|
A entidade possul cariter b social, recreativo e artistico 2
ral. Assim. com ento dos recursos provenientes da emenda parlamentar, l
cdiante conven tiva um trabalho conjunto para a
horia d4s co yio. visando o bam funcionamento das d
atividades real iltura, contribuindo sssim. para I
O propresso @ a geragdo de empregos na cidade, 0 para o bem estar da populacio
abrinda oportunidades de ideias, da ¢ s tradighes ¢ dos costumes da -

comunidade, na medida em que também oferecem r
comunidads, estimulando, assim. a2 imensificaciio de rels

cultira, enfun, na identida
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PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n°® 10.375/2011)
LEI N° 9.622, DE 20 DE JUNHO DE 2 011.

(Altera dispositivos da Lei n° 9.414, de 10 de dezembro de
2010, ¢ d4 outras providéncias),

Projeto de Lei n° 251/2011 — autoria do EXECUTIVO,
A Céamara Municipal de Sorocaba decreta ¢ eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio autorizado a abrir um crédito adicional especial ao otgamento
de 2011 (Lei n® 9.414, de 10 de dezembro de 2010), para fazer face s despesas decorrentes do
desdobramento da Emenda n° 201, de autoria do Vereador Luis Santos Pereira Filho, até o valor de RS
60.000,00 {Sessenta Mil Reais), na forma que segue:

I — 18.01.00 4.4.50.42.00 13 3009 — R$ 60.000,00 em acdo a ser ctiada denominada
Emenda auxilio ao Centro Cultural de Tradi¢des Nordestinas.

Art. 2° Os recursos necessirios & execugfio do disposto no artigo anterior serdo os
provenientes da anulagdo parcial da seguinte dotago do orgamento vigente:

18.01.00 3.3.50.43.00 13 392 3009, a¢io 4230 denominada Emenda 201 — custeio ao
Centro Cultural de Tradigdes Nordestinas, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Pardgrafo unico. Para atender o disposto no caput deste artigo, fica o Executivo
autorizado a proceder as alteragdes necessdrias na Lei do Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes
Or¢amentarias,

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagZo.

Palacio dos Tropeiros, em Junho de 2 011, 356° da Fundagfio de Sorocaba.

exercicio

1Z ANGELO VERRONE QUILICI
Secretério de Negdcios Juridicos

PAULO FRANCISCO
Secretirio de Governo e Rela

DES
Institucionais




PREFEITURA DE SOROCABA

Lein® 9.622, de 20/6/2011 —fls. 2.

WALT EXANDRE PREVIATO
ecretario de Finangas

em substitui¢do

Publicada na Divis3o de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

SOLANGE APARECIDA G VINI LLAMAS
Chefe da Divisiio de Controle tos ¢ Atos Oficiais
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PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n® 9.622, de 20/6/2011 - fls. 3.

Sorocaba. ol de Junho de 2 011,

SEEDCDAO-PL-EX- 03 2 gy
Processe 0" 103757201 }

Seabor Presidente:

. ) Temos a honra de encaminhar 4 aprecizglo e deliberagio dessa Colenda
Cimara, 4 incluso Prajeto de Lei, que aitera dispositivos da Lei n° 9.414. de [0 de dezembra
de 2010. e d4 ourras pravidéncias.

Através du Emenda 201 a0 orgamento de 2001, Lei n* 9,414, de 10 de
iecembie de 2014, de awtaria do Nobre Vereador Luis Santos Pereira Filho, foi destinada a
Iituio de cuswio, a importuxia de RS 100.000,00 {cem mil reais) ac Centro Culwral de

Tradigoer Nordestinas, para implaniagso e desenvolvimento de PFOramas e projetos na area
da s ultors

Ocorre que a referida entidade necessita de parte dessa verba parn
exesugdo de obras de ampliagho de sen saldo de ¢ventos com o intaito de melhor atender 2o
sea pubdics alvis motivo pado qual aprescniamos o presente Projeto.

O ubjetive principal do projeto de amplisgo do saldio de cventos do
Cervo Cultural de Tradighes Nordestinas consiste em consolidar e transmitic a0 poblico, a
diversidade ¢ a riguera da cultura nordesting, presentes na formaglo da musica, literatura.
dan-a culindria. folclore. artesanato em barro, madeira. renda. etc.. cujo papel fundamental,
A0 extrapclar as fromeiras regionais, € contribuir para a homogeneizagdo e sedimentagdo da
celtira nacional.

Visa, tambéin, abrir espago. caplur recursos ¢ apaiar priofitariamente
artista; Iocais para que apresentem, divulguem e produram seus trabathos. quc conternplan a
cultira nordestina. Como entidade socialmente responsavel, atuard nu processo de patrocinio
cultural de forma profissional e éica visando ao desenvolvimento sustentavel da cultura
nordesting

O Centro Cuhwral de Tradigbes Nordestinas viss promover a
participagio da comunidade em suas scoes, apoiar iniciativas de formag%o cultural valtadas
para comunidades carentes, realizar eventds nos bairros menos providos de atividades
cultt rais. prestar servigos de desenvolvimento cullural Junto aos seus assistidos, contribuir
para o dustnvolvimento da cidade no que conceme ao desenvolvimento social e concorrer &
presurvitgdn de costumes de cada Estado ¢ do processo de homogeneizaglio da cultura
naciomal. avoiar @ produgdo ¢ a difusio da cultura nordesting, priorizando pessoas que nio
Creoairent espage ka industria fonografica comercial, bencficiar propostas de musicos,
compuwsitoras, pinlores. escultores, xilo gravuristas, Totdgratos, que demonstrem experiéncia,
origiaafidade © capacidade inventiva, além de prestar assisténcia ao Povy nordc§hno cd
comuindade em geral. através do oferta de cursos profissionalizantes, de Ireinamento
profi siomii - visando a recolocagiio de mio de obra no mercado de rabatho. ou até mesmo
incersivands o livee empreendimento,

WRTBSOO-ST TN DS wre e
\ nones % marne W,
A

e
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Lei n® 9.622, de 20/6/2011 - fls. 4.

SELDCDAO-PL-EX- DAL2011 - fls. 2.

A entidade possui cardter beneficente. social, recreative e awtistico
culteral. Assim, com o recebimento dos recursos provenientes da emenda parlamentar,
mediante convémo a wr celebrado com 2 Prefeitura. objetiva um trabalho conjunlo para a
meloria das condigies da cducaydo cultural no Municipio, visando o bom funcionamento das
atividades realizadas pela entidode na drea da educagdo ¢ da cultura, contribuindo assim. para
0 progress € 3 geragdo de empregos na cidade. bem como para o hem estar da populagio
abrindo oportunidades & ditusiio de idéias. da culiura das tradigdes ¢ dos costumes da
comunidade, na medida em que mbém ofercecm mecanismos & formagdo ¢ integragio da
comn midade. estimulando, assim, a intensificagio de relagdes sociais pautadas no lazer, na
cuftira, en:im, na identidade social.

Assim, o presente Projeto tem por objetivo alierar a  dotaciio
organenuinia da referida Emenda. 2 fim de que os revursos dela provenientes passam ser
tepasados a0 Centro Cultural de Tradicdes Nordestiras, © destinados ndo s6 ao custeio de
seus projetss na area da cultura, mas também em investimentos visunde 4 melhoria de sua
cstnr parg u execiglo desses projelos.

Lstande deste modo, plenamente justificada a prasente proposichio.
COMAMOL IMa ver madis, com o valiose apoio dissa Casa para transformar o presente Projeto
em {ai, sobicitandoe que 2 sua tramitaglo se dé em reginie de urgéneia. conforme faculta a Lei
Orginica o Municipio. reiterando & Vossa Exceléneia e Nobres Pares, protestos de elevada
estirmg v eonsideragio.

Atenciosamente,
k_,/\, ]
N VITOR LIPPI
~ Prefeito Municipal {

\‘x
Ao
Exmo. Sr. )
MAIIO MARTE MARINHO JUNIOR
DD, Presidente da Camara Municipal de
SORGCARA
PL C entre 1radigdies Nordestinas
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